РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Аксайского района Ростовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

21.04.2022 №309

О назначении, выплате и определении размера денежной компенсации на
обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, осваивающих общеобразовательные программы на дому
в муниципальных общеобразовательных организациях Аксайского района

В соответствии со статьей 79 Федерального закона Российской Федерации от
29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Управления образования от 30.12.2019 №820 «Об утверждении Порядка
предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных
общеобразовательных организациях Аксайского района»,-

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить:
Порядок назначения и выплаты денежной компенсации на обеспечение

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, осваивающих общеобразовательные программы на
дому в муниципальных общеобразовательных организациях Аксайского
района.

Порядок определения размера денежной компенсации на обеспечение
бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, осваивающих общеобразовательные программы на дому в
муниципальных общеобразовательных организациях Аксайского района.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2022 года.
3. Персональную ответственность за организацию выплаты денежных

компенсаций на обеспечение бесплатным двухразовым питанием отдельных
категорий обучающихся, осваивающих общеобразовательные программы на
дому в муниципальных общеобразовательных организациях Аксайского
района возложить на руководителей общеобразовательных организаций.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления
образования Администрации Аксайского района vvvvw.aksayobr.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования W '  ^ 7  / А.К. Кучеренко

П роект вносит: Э кономический отдел
И сполнитель: Л евш ова Л.В.Тел: 8 958 5436 185

Приложение 1
к приказу Управления образования

Администрации Аксайского района
от 21. 04.2022 № 309

ПОРЯДОК
назначения и выплаты денежной компенсации на обеспечение бесплатным

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
осваивающих общеобразовательные программы на дому в муниципальных

общеобразовательных организациях Аксайского района

1.Общие положения
1.Настоящий порядок определяет механизм назначения и выплаты

денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-
инвалидов (далее -  обучающиеся с ОВЗ), осваивающих
общеобразовательные программы на дому в муниципальных
общеобразовательных организациях Аксайского района, по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам (далее -  образовательные организации), порядок обращения
родителей (законных представителей) обучающихся из числа обучающихся
с ОВЗ за получением денежной компенсации, порядок организации выплаты
денежной компенсации.

2. Денежная компенсация устанавливается родителям (законным
представителям), проживающим совместно с обучающимися с ОВЗ,
осваивающими общеобразовательные программы на дому в образовательных
организациях.

3. Денежная компенсация выплачивается одному из родителей
(законных представителей), проживающему совместно с обучающимся с
ОВЗ, осваивающим общеобразовательные программы на дому в
образовательных организациях, и обратившемуся за получением денежной
компенсации в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего порядка
(далее -  заявитель).

2. Порядок обращения родителей (законных представителей) обучающихся с
ОВЗ за получением денежной компенсации.

4. Для получения денежной компенсации заявитель в период
реализации образовательных программ на дому обращается в
образовательную организацию с заявлением о получении денежной
компенсации (далее -  заявление).

В случае возникновения оснований для получения денежной
компенсации в течение учебного года заявление представляется со дня
возникновения данных оснований.

5. Для получения денежной компенсации заявитель представляет в
образовательную организацию следующие документы:

1) заявление (приложение 3);
2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

заявителя;
3) копию документа, подтверждающего место пребывания (жительства)

заявителя на территории Аксайского района;
4) копию свидетельства о рождении ребенка заявителя, в отношении

которого назначается денежная компенсация;
5) копию заключения ПМПК;
6) сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета

заявителя, открытого в кредитной организации Российской Федерации на
имя заявителя;

6) заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя,
обучающихся с ОВЗ в соответствии с законодательством Российской
Федерации

Копии с подлинников документов снимает образовательная
организация и удостоверяет их при сверке с подлинниками.

6. Решение об установлении денежной компенсации оформляется
приказом образовательной организации в течение 5 рабочих дней со дня
представления заявителем документов, указанных в пункте 5 настоящего
порядка, при отсутствии оснований для отказа в выплате денежной
компенсации.

7. Образовательная организация принимает решение об отказе в
выплате денежной компенсации в случае, если:

1) за получением денежной компенсации обратилось лицо, не
являющееся родителем обучающегося с ОВЗ;

2) заявителем предоставлен неполный пакет документов, указанных в
части 5 настоящего порядка;

3) в представленных заявителем документах содержатся недостоверные
сведения.

Заявитель о принятом решении об отказе в выплате денежной
компенсации уведомляется руководителем образовательной организации в
течении 3 рабочих дней со дня представления заявителем документов,
указанных в части 5 настоящего порядка, с указанием причины отказа.

8. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации
являются:

1) лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и
обязанностей опекуна или попечителя) заявителя, которому была назначена
денежная компенсация;

2) выезд обучающегося с ОВЗ на постоянное место жительства за
пределы Аксайского района;

3) прекращение образовательных отношений между образовательной
организацией, обучающимся и заявителем;

4) убытие обучающегося с ОВЗ на длительное лечение (на 21 день и
более) в период реализации основных общеобразовательных программ на
дому на основании правового акта образовательной организации;

5) обращение заявителя с заявлением о прекращении выплаты
денежной компенсации.

9. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных подпунктами
1, 2, 4 пункта 8 настоящего порядка, заявитель обязан сообщить о таких
обстоятельствах в образовательную организацию в течении 5 календарных
дней со дня их наступления.

3. Порядок организации выплаты денежной компенсации

10. В случае принятия образовательной организацией решения о
выплате денежной компенсации для обучающихся с ОВЗ ее выплата
устанавливается со дня начала реализации основных общеобразовательных
программ на дому.

11. Денежная компенсация выплачивается исходя из количества дней
реализации основных общеобразовательных программ на дому для
обучающегося с ОВЗ.

12. Выплата денежной компенсации осуществляется образовательной
организацией путем перечисления денежных средств на лицевой счет
заявителя, открытый в кредитной организации Российской Федерации на имя
заявителя.

13. Выплата денежной компенсации прекращается со дня наступления
обстоятельств, указанных в пункте 8 настоящего порядка, и выплачивается за
фактические дни, в которые организована реализация основных
общеобразовательных программ на дому.

14. Перечисление денежной компенсации производится не позднее 22-
го числа каждого месяца, следующего за месяцем, в котором осуществлялась
реализация основных общеобразовательных программ на дому, начиная с
месяца, следующего за месяцем принятия решения о выплате денежной
компенсации.

15. Денежная компенсация, излишне выплаченная заявителю
вследствие непредставления или несвоевременного представления
заявителем сведений для перечисления денежной компенсации, а также
представления документов, содержащих заведомо недостоверные сведения,
подлежит удержанию из сумм последующих денежных компенсаций в
соответствии с пунктом 16 настоящего порядка, а при прекращении выплаты
денежной компенсации возмещается получателем добровольно.

16. Удержание излишне выплаченной суммы денежной компенсации
производится при получении согласия заявителя в сроки, установленные в
уведомлении образовательной организации. В случае непредставления
заявителем согласия в установленные в уведомлении сроки удержания
излишне выплаченных сумм из сумм последующих денежных компенсаций
производится в соответствии с пунктом 17 настоящего порядка.

17. В случае отказа заявителя от удержания излишне полученной
суммы денежной компенсации из сумм последующих денежных
компенсаций или от ее добровольного возврата она подлежит взысканию в
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Приложение 2
к приказу Управления образования

Администрации Аксайского района
от 21. 04.2022 № 309

ПОРЯДОК
определения размера денежной компенсации на обеспечение бесплатным

питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих
общеобразовательные программы на дому в муниципальных

общеобразовательных организациях Аксайского района.

1. Настоящий порядок определяет механизм определения размера
денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее
обучающихся с ОВЗ), осваивающих общеобразовательные программы на
дому.

2. Размер денежной компенсации для обучающегося с ОВЗ,
осваивающего образовательные программы на дому, определяются по
формуле

ДкОВЗ= ДцОВЗ X S HOB35 г д е :

Д ковз -  размер денежной компенсации для обучающегося с ОВЗ,
осваивающего образовательные программы начального, основного, среднего
общего образования на дому, рублей;

Д довз -  количество дней, в которые обучающимся с ОВЗ,
осуществлялось освоение образовательных программ начального, основного,
среднего общего образования, дней;

SHob3 -  средняя стоимость двухразового питания на одного
обучающегося с ОВЗ, осваивающего образовательные программы
начального, основного, среднего общего образования в образовательной
организации, установленная правовым актом образовательной организации и
рассчитанная в соответствии с нормами питания, утвержденными СанПиН
2.4.5.2409 -  08, рублей.

Приложение 3
к приказу Управления образования

Администрации Аксайского района
от 21. 04.2022 № 309

Директору МБОУ СОШ №___________

от родителя

Паспорт: серия номер
выдан

Дата выдачи________
Контактный телефон:

Заявление

Прошу заменить стоимость питания моего ребенка

(ФИО ребенка, класс)

относящегося к категории ребенок с ограниченными возможностями

здоровья и обучающегося в МБОУ СОШ № ____ за период с «__ » _________

202 г. по «___ » ____ 202 г. денежной компенсацией.

Денежные средства прошу перечислить по данным реквизитам:

Наименование банка

БИК банка

ИНН/КПП банка

Счет получателя

ФИО получателя

«____ »__________ 202_ __________

(подпись) (ФИО)